
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 69,957 65,899 4,058

1.기타 교직원보수 64,117 60,059 4,058

1.교직원대체인건비 64,117 60,059 4,058

1.[초]교원대체인건비 62,344 58,286 4,058

1.기간제교원인건비 55,115 51,057 4,058
공동관리 영양교사 인건비 : (4,113,250원

*1명*12개월)-49,127,000원=
232,000

(성립전_4추)공동관리 영양교사 퇴직금 : 

(3,946,000원*1명*1회) - 120,000원 =
3,826,000

2.여비 720 720 0

3.맞춤형복지비 1,180 1,180 0

4.기간제교원법정부담금 5,329 5,329 0

2.[초]직원대체인건비 1,773 1,773 0

1.기간제직원인건비 1,773 1,773 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,840 5,840 0

1.교직원연수 3,560 3,560 0

1.[초]자율연수 3,560 3,560 0

1.일반수용비 3,560 3,560 0

2.교직원복지 2,280 2,280 0

1.[초]동호회지원 440 440 0

1.운영수당 200 200 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.[초]교직원문화행사 1,840 1,840 0

1.교직원복지비 1,840 1,840 0

2.학생복지/교육격차 해소 111,047 110,565 482

1.급식 관리 36,744 36,736 8

1.학교급식운영 36,744 36,736 8

1.[초]조리사인건비 220 220 0

1.무기계약직원인건비 220 220 0

2.[초]급식재료구입비 24,009 24,001 8

1.급식용식재료비 24,009 24,001 8
식품비 : (2,400,850원*10월) - 

24,001,000원=
8,000
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3.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

4.[초]급식운영비 4,888 4,888 0

1.일반수용비 2,728 2,728 0

2.연료비 1,700 1,700 0

3.기타공공요금 160 160 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.[초]급식기구확충비 2,339 2,339 0

1.비품구입비 2,339 2,339 0

6.[초]대체인건비 5,288 5,288 0

1.기간제직원인건비 4,959 4,959 0

2.기간제직원법정부담금 329 329 0

2.보건관리 15,184 14,710 474

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,963 5,910 53

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 19 19 0

1.학생복지비 19 19 0

3.[초]보건실운영 5,344 5,291 53

1.일반수용비 711 711 0

2.학생복지비 3,152 3,099 53
(성립전_4추)목)코로나19대비방역물품 : 

(62,530원*20종*2회)-2,449,000원=
53,000

3.비품구입비 1,481 1,481 0

4.[초]안전연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.[국고][초]국고)흡연예방 금연실천학교 운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 9,221 8,800 421

1.[초]먹는물관리 2,471 2,050 421
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1.일반수용비 2,471 2,050 421
정수기유지관리비 : (43,000원*5대*10월) 

- 1,750,000원 =
400,000

수질검사 : (11,040원*5대*4회) - 200,000

원 =
21,000

2.[초]공기질측정 5,750 5,750 0

1.일반수용비 5,750 5,750 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 59,119 59,119 0

1.[국고]학생복지운영 59,119 59,119 0

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 1,358 1,358 0

1.교육운영비 1,358 1,358 0

3.[초]통학차량(임차)운영 16,051 16,051 0

1.일반수용비 8,082 7,811 271
차량수리비 등(목적) : (404,090원*10회*2

대)-7,811,000원=
271,000

2.연료비 4,269 4,540 -271
차량유류(목적) : (53,360원*40회*2대) 

-4,540,000원=
-271,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 2,900 2,900 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 36,810 36,810 0

1.무기계약직원인건비 32,687 32,687 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 3,123 3,123 0

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0

3.기본적 교육활동 63,828 63,662 166

1.교과 활동 55,940 55,774 166

1.교과활동지원 6,340 6,340 0

1.[초]학습준비물구입 690 690 0

1.학습준비물 690 690 0
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2.[초]보결수업관리 1,650 1,650 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

3.[초]기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,552 3,552 0

2.교육운영비 448 448 0

2.사회교과활동 220 220 0

1.[초]목)학교로 찾아가는 평화통일수업 운영220 220 0

1.운영수당 220 220 0

3.과학교과활동 2,060 2,060 0

1.[초]교과운영 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

4.체육교과활동 7,760 7,760 0

1.[초]교과운영 6,260 6,260 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 5,460 5,460 0

2.[초]학교스포츠클럽 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.외국어교과활동 4,207 4,207 0

1.[초]교과운영 2,767 2,767 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 747 747 0

3.비품구입비 1,720 1,720 0

2.[초]원어민 원격화상강의 운영비(목적)1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

6.선택교과활동 120 120 0

1.[초]교과운영 120 120 0
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1.교육운영비 120 120 0

7.유치원교과활동 35,233 35,067 166

1.[유]교과운영 19,582 20,242 -660

1.기간제직원인건비 5,500 5,500 0

2.운영수당 0 450 -450 보결수당 : (0원) - 450,000원 = -450,000

3.교육운영비 7,819 7,819 0

4.비품구입비 5,363 5,573 -210
자산취득성교구구입 : (536,300원*5종*2

회) -5,573,000원=
-210,000

5.도서구입비 900 900 0

2.[유]학습준비물지원 2,115 2,115 0

1.교육운영비 2,115 2,115 0

3.[초]학생보건안전 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.[초]학급교육활동경비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

6.[유]다문화교육운영(유) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.도서구입비 500 500 0

7.[유]유치원 누리과정(교과운영) 4,051 3,240 811

1.교육운영비 4,051 3,240 811
(성립전_4추)체험활동비 : (25,160원*6명

*10회)-1,080,000원=
430,000

(성립전_4추)간식비 : (42,350원*6명*10

월)-2,160,000원=
381,000

8.[유]목)코로나19대비 방역물품 구입3,455 3,440 15

1.일반수용비 1,606 1,606 0

2.학생복지비 1,849 1,834 15
(성립전_4추)코로나19 대비 방역 물품 : 

(115,550원*8종*2회) - 1,834,000원=
15,000

9.[유]유치원보건안전관리 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0
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10.[유]유치원(학급)교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

11.[유]유치원학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

12.[유]목)코로나19 방역활동 강화 사업비1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.창의적 체험활동 7,888 7,888 0

1.자율활동 5,659 5,659 0

1.[초]학생회활동지원 1,559 1,559 0

1.교육운영비 1,496 1,496 0

2.학생복지비 63 63 0

2.[초]학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]문화예술활동 400 400 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 69 69 0

1.[초]현장학습 69 69 0

1.교육운영비 69 69 0

3.동아리활동 2,160 2,160 0

1.[초]동아리활동 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

2.[초]영어독서 동아리 활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 81,612 79,989 1,623
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1.방과후학교 운영 71,702 70,235 1,467

1.방과후학교운영 2,810 2,810 0

1.[초]특기적성교육 2,810 2,810 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,810 2,810 0

2.돌봄교실운영 26,582 26,432 150

1.[초]돌봄교실운영 9,455 9,455 0

1.기간제직원인건비 1,216 1,216 0

2.운영수당 40 40 0

3.연료비 150 150 0

4.교육운영비 5,709 5,709 0

5.무기계약직원법정부담금 0 0 0

6.비품구입비 2,340 2,340 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,127 16,977 150

1.무기계약직원인건비 15,400 15,250 150
기본급 : (822,400원*1명*12개

월)-9,857,000원=
12,000

명절휴가비 : (550,000원*1명*2회) - 

1,000,000원=
100,000

연차수당 : (502,000원*1명*1회) - 

497,000원 =
5,000

퇴직금 : (1,357,000원*1명*1회) - 

1,324,000원 =
33,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,227 1,227 0

3.유치원방과후학교운영 42,310 40,993 1,317

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 35,741 34,748 993

1.기간제교원인건비 32,113 31,120 993
(성립전_4추)퇴직금 : (2,295,000원*1명*1

회) - 1,302,000원 =
993,000

2.맞춤형복지비 350 350 0

3.기간제교원법정부담금 3,278 3,278 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,613 2,965 -352

1.기간제교원인건비 45 45 0

2.운영수당 768 1,120 -352
방과후특성화강사비 : (32,000원*1명*24

회) -1,120,000원=
-352,000
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3.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[유]유치원 누리과정(방과후) 3,376 2,700 676

1.운영수당 2,048 1,536 512
(성립전_4추)방과후특성화강사비 : 

(32,000원*1명*64회)-1,536,000원=
512,000

2.교육운영비 1,328 1,164 164
(성립전_4추)교육용품등 : (16,240원*6명

*5회)-324,000원=
164,000

4.[유]유치원 긴급돌봄 운영비(목적) 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

2.독서활동 5,760 5,604 156

1.독서활동운영 5,760 5,604 156

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 1,604 1,604 0

1.운영수당 728 728 0

2.교육운영비 876 876 0

3.[초]목적)책꾸러미 지원 156 0 156

1.도서구입비 156 0 156 신입생 도서구입 : 26,000원*6명*1회= 156,000

3.기타 선택적 교육활동 4,150 4,150 0

1.다문화교육운영 4,150 4,150 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,150 4,150 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 3,636 3,636 0
목적)체험비 : (23,180원*22명*5회) 

-2,716,000워 =
-166,000

목적)식,간식비 : (13,590원*22명*3회) - 

660,000원 =
237,000

목적)차량비 : (179,000원*1대*1회) - 

250,000원=
-71,000

3.도서구입비 374 374 0

5.교육활동 지원 44,316 45,316 -1,000

1.교무업무 운영 3,446 3,446 0

1.교무학사운영 3,446 3,446 0

1.[초]교무학사운영 56 56 0

1.교육운영비 56 56 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교육활동홍보 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[초]환경정리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 840 840 0

2.생활지도운영 410 410 0

1.학교폭력예방 410 410 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 410 410 0

1.운영수당 410 410 0

3.연구학교 운영 16,400 16,400 0

1.연구학교운영 16,400 16,400 0

1.[초]어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 8,150 8,150 0

3.교육운영비 1,030 1,030 0

4.목적사업업무추진비 420 420 0

2.[초]정읍 지역연계 특색프로그램 운영비4,700 4,700 0

1.운영수당 2,432 2,432 0

2.여비 30 30 0

3.교육운영비 2,238 2,238 0

3.[초]행복한 삶/마을-배움 프로젝트 운영비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.학습지원실 운영 8,010 9,010 -1,000

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 7,510 8,510 -1,000

1.[초]학교정보화지원 5,810 6,810 -1,000

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.교육운영비 3,190 4,190 -1,000
정보화기기유지관리 : (100,000*10종*3회)

 - 4,000,000원=
-1,000,000

3.비품구입비 300 300 0

2.[초]원격교육 운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 16,050 16,050 0

1.교육환경개선 16,050 16,050 0

1.[초]PC구입 4,810 4,810 0

1.비품구입비 4,810 4,810 0

2.[초]교실환경개선 3,050 3,050 0

1.비품구입비 3,050 3,050 0

3.[초]파라솔구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

4.[초]컨테이너창고등 구입 3,160 3,160 0

1.비품구입비 3,160 3,160 0

5.[초]천체망원경구입 5,030 5,030 0

1.비품구입비 5,030 5,030 0

6.학교 일반운영 136,015 129,974 6,041

1.학교기관 운영 36,781 36,711 70

1.부서기본운영 22,615 23,557 -942

1.[초]교장실운영 7,860 7,860 0

1.일반업무추진비 4,860 4,860 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,879 12,037 -1,158

1.일반수용비 4,379 4,337 42
복사용지 : (25,000원*9상자*4회) - 

1,000,000원 =
-100,000

김계숙 2021년 02월 16일 09시 57분 19초 10 전라북도교육청 옹동초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용품구입 : (30,470원*10종*4회) - 

1,077,000원=
142,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 5,200 6,400 -1,200
관내외출장여비 : (20,000원*20명*13회) 

-6,400,000원=
-1,200,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 3,876 3,660 216

1.일반수용비 3,276 3,060 216
사무용품 구입등 : (72,000원*9명*2회) - 

1,080,000원 =
216,000

2.비품구입비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 14,166 13,154 1,012

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,920 2,710 210

1.전기요금 2,210 2,000 210
전기요금 : (1,105,000원*2월) - 

2,000,000원 =
210,000

2.상하수도료 100 100 0

3.기타공공요금 610 610 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,066 7,264 802

1.일반수용비 8,066 7,264 802
실내외 환경정리 및 수선용품 구입 : 

(890,750원*1식*4회)-2,761,000원=
802,000

3.[유]유치원운영 3,180 3,180 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

2.여비 600 600 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 96,984 91,013 5,971

1.학교시설장비유지 96,984 91,013 5,971

1.[초]공공요금및제세공과금 17,150 14,910 2,240

1.전기요금 9,990 8,600 1,390
전기요금 : (832,500원*12월*1교) - 

8,600,000원=
1,390,000

2.상하수도료 1,900 1,200 700
상수도요금 : (158,330원*12월*1교) - 

1,200,000원 =
700,000

3.기타공공요금 5,260 5,110 150
전화요금 : (117,490원*12월*1교) 

-1,260,000원=
150,000

2.[초]연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.[초]시설관리용역 8,321 8,321 0

1.일반수용비 8,321 8,321 0
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4.[초]시설일반관리 49,925 46,194 3,731

1.무기계약직원인건비 22,433 22,283 150
(성립전_4추)급식비 : (1,580,000원*1명*1

교) - 1,560,000원 =
20,000

(성립전_4추)명절휴가비 : (550,000원*1명

*2회) -1,000,000원=
100,000

(성립전_4추)퇴직금 : (1,806,000원*1명*1

회) - 1,776,000원 =
30,000

2.기간제직원인건비 561 1,121 -560
일용인부 인건비 : (80,050원*1명*7일) - 

1,121,000원=
-560,000

3.일반수용비 25,205 21,064 4,141
(성립전_4추)소규모수선비 : (4,051,250원

*1식*4회) -13,064,000원=
3,141,000

(성립전_4추)시설관리 소모품구입 : 

(60,000원*2종*50회) - 5,000,000원 =
1,000,000

4.맞춤형복지비 500 500 0

5.교직원복지비 200 200 0

6.무기계약직원법정부담금 1,026 1,026 0

5.[초]화장실관리 16,988 16,988 0

1.기간제직원인건비 15,604 15,604 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 684 684 0

6.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

7.[초]급식실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

8.[초]폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학교운영 협력 2,250 2,250 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모교육 1,200 1,200 0
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1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 508,775 497,405 11,370
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